Requerimento Nº 1688/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Prefeito Marcos Godoy, que informe a
esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
voltados para a IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA
MUNICIPAL DE APOIO EDUCACIONAL À MÃE
ESTUDANTE NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
voltados para IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO EDUCACIONAL À MÃE
ESTUDANTE NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A conciliação entre a maternidade e a continuidade dos estudos é um desafio
enfrentado por muitas jovens em situação de vulnerabilidade, especialmente quando não há
uma rede de apoio que garanta condições adequadas para que possam permanecer na escola. A
evasão escolar de alunas que se tornam mães ainda é uma realidade preocupante, refletindo
diretamente na desigualdade de oportunidades e na perpetuação de ciclos de pobreza e
exclusão.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
88

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

69
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 0
9:

08
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

F
S

8-
1C

6G
-J

J3
8-

A
67

V

Diante desse cenário, propõe-se a criação do Programa Municipal de Apoio
Educacional à Mãe Estudante, com o objetivo de oferecer suporte efetivo às estudantes do
município de Itapevi que estejam em situação de maternidade durante o período escolar. O
programa busca garantir a permanência, a aprendizagem e a conclusão da trajetória educacional
dessas alunas, reconhecendo a importância de políticas públicas que considerem suas
necessidades específicas.

A proposta contempla ações como acolhimento e acompanhamento nas unidades
escolares, orientação pedagógica e psicossocial, articulação com serviços de saúde e assistência
social, apoio à oferta de vagas em creches próximas às escolas, além da possibilidade de
flexibilização de horários e reforço escolar individualizado.

Trata-se de uma política pública voltada à promoção da equidade e à valorização da
mulher, que entende a educação como um direito inegociável, mesmo diante dos desafios
impostos pela maternidade. Ao apoiar a mãe estudante, o município investe não apenas no
presente dessa jovem, mas também no futuro de seus filhos e na construção de uma sociedade
mais justa, humana e inclusiva.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 15 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
88

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

69
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 0
9:

08
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

F
S

8-
1C

6G
-J

J3
8-

A
67

V

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XFS81C6GJJ38A67V, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: XFS8-1C6G-JJ38-A67V

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
88

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
16

69
/2

02
5

-
15

/0
7/

20
25

 0
9:

08
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

F
S

8-
1C

6G
-J

J3
8-

A
67

V

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XFS81C6GJJ38A67V
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XFS81C6GJJ38A67V
		2025-07-15T09:08:43-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura